eclesia in vniuerso orbe de Romana ecclesia senserit & cre-  
diderit. Quod vt libris tribus posterioribus de Hierarchia  
ecclesiastica fecimus euidentissimum: ita tua me cogit im-  
pudentia, vt ex illis multis hic pauca perstringam, quæ ve-  
stræ vos impudentiæ admoneant.

Imprimis cupio vos diligenter perpendere tenorẽ pro-  
fessionis orthodoxæ fidei catholicæ ecclesiæ, sub qua ante  
annos mille reuertentes à schismate, quod graue admodum  
& periculosum Acatij Constantinopolitani Episcopi su-  
perbia & pertinacia excitauerat, ad eiusdem catholicæ ec-  
clesiæ gremium & communionem, in extremo Oriente,  
Septentrione, Meridie, & Occidente recepti sunt. Nam il-  
lo sublato è medio, cum eius successor Iohannes ad catho-  
licæ ecclesiæ communionem reuertì cuperet, reuiri que-  
suo capiti ecclesiasticæ Hierarchiæ præsidi, libellũ pro-  
fessionis suæ & catholicæ ecclesiæ fidei, propriæ man<sup>u</sup> suæ  
subscriptione roboratum, etiam dicto in seipsum anathe-  
mate, si eum vnquam transgrederetur in posterum, misit  
ad B. Hormisdam Rom. Pontificem, in verè suæ pœniten-  
tiæ testimonium, quo sic mereretur ab eo rursus in com-  
munionem recipi, à qua alienam temeritatem & culpam se  
quutus, se separauerat: ad eundem scribens in hæc verba.

Redditis, inquit, mihi vestræ sanctitatis literis in Chri-  
sto frater charissime nuper per Gratum clarissimum comi-  
tem, nunc vero per Germanum & Ioannem reuerendissi-  
mos Episcopos, & Blandum presbyterum, & Felicem, &  
Dioscorum sanctissimos diaconos, lætatus sum de specia-  
li charitatis vestræ sanctitate, quod vnitatem ecclesiarum  
Dei, secundum veterum patrum requiris traditionem: &  
dilaceratores rationabilis gregis Christi, amore pulsare se-  
stinas. Certus igitur scito per omnia sanctissime, quia secũ-  
dum quod vobis scripsi tecum in veritate consentiens, om-  
nes à te repudiatos hæreticos renuo, &c. Omnibus actis à  
sanctissimis IIII. synodis, Nicæna, Constantinopolita-  
na, Ephesina, & Chalcedonenſi, de confirmatione fidei in-  
stituta esse ecclesiæ assentior, & nihilominus turbari de be-  
ne iudicatis patior: sed & conantes in ipsis ad vnum apicẽ  
placito-

placitorum turbare, lapsos esse à sancta Dei generali & apostolica ecclesia scio. Et tuis verbis recte dictis euidenter utens, per præsentia scripta hæc dico. Quia prima salus est, recte fidei regulam custodire, & à patrum traditione nullatenus deuiare. Et quia non potest domini nostri Iesu prætermitti sententia, dicentis: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferorū non præualebūt aduersus eam. Atque hæc, quæ dicta sunt, rerum comprobantur effectibus. Quoniam in Apostolica sede inuiolabilis semper fides catholica custoditur. Hæc igitur fides est, à qua nec cadere cupientes, anathematizamus omnes hæreticos, &c. nominatim subiiciens vniuersos damnatos in Ephesina & Chalcedon. synodis. Quib<sup>o</sup> subiungit in hæc verba. Quapropter, sicut prædiximus, sequentes in omnibus sedem Apostolicam prædicamus etiam omnia, quæ ab ipsa decreta sunt. Et propterea spero, in vna communione vobiscum, quam Apostolica sedes prædicat, me futurum: in qua est semper integra doctrina Christianæ religionis, perfecta quæ soliditas. Promittens in sequenti tempore, sequestratos à communione ecclesiæ catholice, id est, in omnibus non consentientes sedi Apostolicæ, eorum nomina inter sacra non esse recitanda mysteria. Quod si in aliquo à professione hac mea deuiare tentaui, his quos condēnaui, etiam per condemnationem propriam, consortem me esse profiteor. Huic vero professioni subscripsi manu mea, &c. Hactenus ille. Sub qua fidei professione B. Hormisda ad Hispaniarum Episcopos scribens, affirmat etiam de Thraciæ & Scythiæ, Illyricique partibus, similiter & Syriæ, à dicto schismate venientes multos ad catholicæ ecclesiæ communionem receptos fuisse: mandans eisdem, ut si qui (super quo ipsum consuluerant) ex Orientali clero ab eodem schismate venientes, ecclesiasticam communionem ab eis exposcerent, secundum eandem professionis formam admitterentur. Constat autem, catholicæ ecclesiæ eandem hanc tunc fuisse fidem & certam sententiam, ut sub cuius professione, ad eiusdem communionem ab eadem recepti sunt, à qua per contrariam sententiam se diuiserant.

Proinde diligenter perpendendum, quid in se conti-

F        neat

neat dicta professio. Continet autem certissima & verissima. Imprimis, vt salus vestra præcipue consistat in custodia rectæ fidei, sine qua, affirmante id Apostolo, impossibile est placere deo. Deinde in custodia traditionis paternæ & ecclesiasticæ, quam & orthodoxæ doctrinæ, & rectæ diuinarum scripturarum intelligentiæ certâ amissim esse, superius atque alibi irrefragabiliter demonstrauius. Ad hæc, vt infallibilis illa Christi sententia, qua Simonem Cepham pronunciauit, & velut fundamentum superædificandæ ecclesiæ suæ constituit, nunquam deficiat in eius cathedra, eiusque præsidibus, comprobante hoc ipsum rerum euidentia, subsequensque effectibus. Quod & nos supra, atque alibi euidenter fecimus, nec minus ex his, quæ post dicentur, reddetur illustris. Aequè & illud, quod eius decretis & præceptis omnes obedientiam debeant, vtque omnes in omnibus eius sequi fidem teneantur: in qua, singulari diuinæ prouidentie priuilegio, ad totius ecclesiæ utilitatem perpetuo conseruatur inuiolabilis fides catholica, & integra doctrina Christianæ religionis. Denique (quod ipsum etiam per se est euidenter, & à nobis supra atque alibi euidentissime demonstratum) vt Apostolicæ sedi non consentientes, diuisi sint à communione catholicæ Christi ecclesiæ.

Eandem catholicæ ecclesiæ fidem & sententiam, est videre in libello professionis fidei, sub qua Eulalius Carthagenensis Episcopus, vna cum cæteris Africanis Episcopis, dudum per Aurelium Carthaginensem Episcopum aduersus Romanam Ecclesiam ceruices suas erigentem, & ecclesiasticæ Hierarchiæ ordinem confundentem, vigoremque soluentem, sub Bonifacio primo & B. Cælestino in schisma pertractati fuerant, sub Bonifacio secundo ad catholicæ ecclesiæ gremium recurrerunt. Sed nobis paulo post hæc ipsa necessario est explicanda Tragœdia, vt quam pro se inducit Bucerus: sed eius decursum atque exitum non perpendit. Itaque professionis eius tenorem, etiam tunc opportunius audies.

Nihil ergo insolenter factum, aut arroganter usurpatum à veteribus illis Pontificibus existimabis, sed quod ipsæ diuinæ scripturæ euidenter comprobant, & ab vniuersa

sa ecclesia publice recognitum confessumque extitit, quoties (quod frequentissime faciunt) hanc apostolicæ sedis singularem prærogatiuam, in scriptis suis & epistolis canonicis ab eis præferri, inculcari, & velut iactari in conspectu & facie totius orbis inuenies. Vt ille Luci<sup>9</sup> gloriosus Christi martyr & Pontifex ante annos mille & circiter trecentos, ad consulta Occidentalium per Gallias & Hispanias Episcoporum, ex autoritate Apostolicæ sedis respondens, post explicatam de omnibus eiusdem sedis sententiam, quã viuam, non scriptam traditionem Apostolorum affirmat, quo iusta apud eos autoritate haberetur ea ipsa sententia, subiungit in hæc verba.

Hæc sancta & Apostolica mater omnium ecclesiarum Christi ecclesia, per omnipotentis Dei gratiam, à tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur: nec hæreticorum nonitatibus deprauata succubuit: sed vt in exordio normam fidei catholicæ percepit ab autoribus suis, apostolorum Christi principibus, illibatam sine tenus conseruat, secundum ipsius domini saluatoris nostri diuinam pollicitationem, qui discipulorum suorum principi in suis fatus est euangeliiis: Petre, inquiens, ecce satanas expetiuit, vt cribraret vos, sicut qui cribrat triticum. Ego autem pro te rogavi, ne deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Hactenus ille.

Idem eadem de causa, & in eadem omnino verba, à Felice ad Benignum Episcopum, ab Eusebio ad vniuersos per Campaniam & Tusciam episcopos, à Marco ad beatum Athanasium & vniuersos Aegyptiorum episcopos, à beato Agathone in epistola, quam direxit cum legatis suis ad sextam synodum, & ab aliis plerisque ad alios, factum inuenies. Et hi sanctissimi Pontifices, & magna parte gloriosi CHRISTI martyres, non in angulis domorum aut penetralibus, sed in facie totius Ecclesiæ, & tanquam rem omnibus confessam ac notoriam, & quam supra toties audisti inculcari à sanctissimis patribus nostris, & professione orthodoxæ fidei catholicæ ecclesiæ, prærogatiuam hanc Apostolicæ cathedræ protulere.

F ij. Quam

mum fecimus. Certe, ex vna beatissimi Leonis ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum, suum & Apostolicæ sedis per Orientis partes vicarium, de Attico veteris Epei-ri Archiepiscopo epistola (ad quam te lector remitto. Prolixior enim est, quam vt in hac scribendi angustia contrahi potuerit in luculentum compendium, aut integra subiici debuerit, tametsi quæ integra & diligentissime legatur, sit dignissima) Ex vna, inquam, hac epistola, nemo nõ cordatus & attentus ad omnia lector, euentissime perspicit, qualis eo sæculo fuerit, quam decore, quam ordinate, quam decenter disposita illa domus ecclesiastica, sub cura vnius, velut patrisfamilias, Romani Pontificis. Cuius non minus tunc viguit in vniuersum orbem auctoritas (vnitatē ecclesiasticam continens, & non secus, quam animus quidam, immensum aliquod corpus, ex plurimis maximeque dissimilibus membris compositum sustinens, vegetans, & gubernans) quem faciat in vna domo vnius patrisfamilias. Hinc elucescit & illud, vt per diuersos officiorum, dignitatum, ordinumque gradus, ad vnam B. Petri sedem, totius ecclesiæ cura tunc ordinatissime, commodissimeque confluxerit, vt omnes, etiam longissime positæ ecclesiæ, non minus moderationis eius, velut præsentis, sentirent habenas, nec minus imperia religiosissime, præsertissimeque exequerentur, quam quæ vicinæ erant & proximæ. Breuiter, vt sine eius iussu ac permissu, nihil, quod alicuius momenti esset, ecclesiasticorum negotiorum ageretur in vniuersa domo ecclesiastica, sed quod maiores omnes causæ referrentur, disponderenturque ad eius arbitrium. Imprimis ex illa videre est, quæ eius fuerit libertas in euocandis coram se, etiam personaliter ex distantissimis regionibus, episcopis: quantaque illorum, quamque districta obedientia: quam parata quoque sæcularis potestas executioni mandatorum, etiam huius sedis legari: quæ, omnia sibi publica officia, in exhibitionem insontis alioqui Archiepiscopi, Attici memorati, per tempus importunum, & itinera difficilia, in effectū præceptionis adiungeret. Ad hæc, ex eadem est euidentissimum, vt consueuerint etiam tunc, in extremo Oriente Metropolitanis, obedientiam præstare Romano Pontifici: vtque nulli toto orbe, nisi huius sedis auctoritate, ordi-

A P O L O G I A   A L B E R T I   P I G H I I

narentur episcopi. Siquidem electionum Episcopaliū cōfirmationes ex toto orbe, etiam à longissime distantibus ecclesiis, petebantur à sede Apostolica, id quod clarissime indicant hæc dictę epistolę verba. De persona autem consecrandi Episcopi, & de cleri plebisque consensu, Metropolitānus Episcopus ad tuam fraternitatem referat: quodque in prouincia bene placuit, scire te faciat, vt ordinationem rite celebrandam tua quoque confirmet autoritas. Et rursus: Sicut enim iustas electiones nullis dilationibus volum<sup>9</sup>, Ita fatigari nihil pmittimus, te ignorate p̄sumi. Hęc ita etiam ante beatissimum Leonem, inconcussę & districte obseruata, paulo post indicabimus. Quod vero etiam post ipsum annis quam plurimis, vsque dum totus pene Oriens vetusto inter se populorum furore collisus, indiscissam domini tunicam, & desuper contextam, minutatim discerpere cępit, & ad schismata declinare, euidentissime demonstrat. B. Gregorij ad Constantinam Augustam epistola: qui de Maximo præter autoritatem, & confirmationem Apostolicę sedis, Salonitanę ecclesię ordinato Episcopo dubitans, ne forte id Imperatoris Mauritij iussa factum fuisset, qui & alia plęraque egerat temerarie & præter ordinem, Constantinę Augustę mulieri religiose scribit in hæc verba: Salonitanę, inquit, ciuitatis Episcopus, me, ac responsali meo nesciente, ordinatus est. Et facta est res, quę sub nullis anterioribus principibus euenit. Vides, quod tantus Pontifex affirmet, nunquam ante factum, vt absque Apostolicę sedis autoritate quisquam ordinaretur Episcopus. Hęc enim est illa Episcopatus Petri vnitas in catholica Christi ecclesia, in qua Cyprianus ille Christi martyr & Pontifex eruditissimus, consistere vnitatem ecclesię vbique p̄dicat: cuius Episcopatus à singulis pars quędam teneatur in solidum. Cęteris enim vocatis in partem sollicitudinis: vni Petro & qui illi succedunt, commissam plenitudinem potestatis. A qua plenitudine quisquis non participat, nihil sibi Episcopalis autoritatis vindicare poterit. Quin & aliis plęrisque dicti beatissimi Leonis epistolis clarissime videre est, non solum, quod ea tunc toto orbe consuetudo fuerit petendarum ab Apostolica sede

sede cōfirmationum electionum Episcopaliū: sed etiam, quod easdem confirmare non consueuerint, præsertim in sedibus principalibus, post semel accensam Arrianam illam facem, priusquam suæ fidei propria manu subscriptas, & roboratas misissent literas. Quod idem ipse Leo & re ipsa, & scripto attestatur in Anatholio Constantinopolitano, & B. Protecerio Alexandrino Episcopis. Neque enim Anatholium in defuncti B. Flauiani locum subrogatum Episcopum confirmare consensit, quanuis intercedente pro eodem Imperatore Theodosio, priusquam de verbi incarnatione ea se credere & tenere profiteretur, quæ tam in sua ad dictum Beatum Flavianum, quam in beati Cyrilli ad Nestorum epistolis continentur, eamque professionem absolutissima subscriptione coram omni clero & vniuersa plebe deelararet: nec se communicurum cum his, qui de verbi incarnatione aliter sentirent, sub suo etiam chirographo profiteretur, vt eiusdem Leonis ad præfatum Imperatorem Theodosium testatur epistola. Proterio quoque, qui in locū Dioscori Apostolica & Chalcedonenſis synodi autoritate deiecti, ordinatus fuerat Alexandrinus Episcopus, Martianus Christianissimus Imperator suis literis & nunciis apud eundem Leonem intercessit, vt ab ipſo confirmaretur: quod tum facere consensit, cum fidei & confessionis eius testes, propria ipsius manu scriptas, & proprio ad hoc legato destinatas accepisset literas, quemadmodum ipsius epistola testatur, qua Martino Imperatori respondet.

Ita sane est, & erat necessarium, vt cum vniuersa Christi ecclesia Romanorum Pontificum, & apostolicæ sedis autoritate, non secus quam familia vna ac domus, administrari & contineri debebat in vnitae & officio: omnes quoque omnium ecclesiarum Præpositi ab vno ipſo dependent: per quos ad vnum ipsum totius ecclesiæ referri oportebat negocia, quo tota sibi esset vndique consentiens & consona: tota sentiret moderationem vnius capituli: vnus exequeretur iussa & imperia, & proinde, vt ex toto orbe referrentur electiones ad confirmationem

F. iij) capitis

capitis domus ecclesiasticę præsidis. Hoc enim eius domus ordo plane requirebat, quo in eadem suus vigor disciplinæ & vnitatis conseruari posset cõcordia.

Vt vero intelligas, etiam prioribus illis ante beatissimum Leonem sæculis, eodem tenore frequentatas confirmationes illas electionum Episcopaliũ, & tanti momenti fuisse habitas, vt sine illis toti orbi confessum haberetur & notorium, ordinationes eiusmodi viribus non subsistere, nec habitos pro Episcopis ab orthodoxo populo, vtrinq̃ue ex historia Iulij Romani pontificis & Anthiochenę synodi, est clarissime perspicerę.

Conuenerant in hanc, autore Eusebio Nicomediensium Episcopo, qui Arrianę factiõnis (quæ vniuersum pene Orientem, Occidentemq̃ue diu multumq̃ue vexauit, conturbauitq̃ue post Nicenam synodum) se antesignanum & signiferum præstitit, nonaginta secum consentientes Episcopi, aduersus præcipuos quosq̃ue Nicenę fidei zelatores subordinantes calumnias: quos coram se conuictos variorum criminum, vt prætendebant, suis sedibus eiicientes, in eorum locum superordinauerant alios in Alexandrino, Constantinopolitana, atque aliis plerisque per Orientem ecclesiis. Quorum motus vt persentisceret Iulius, etiã ante certam vllam actõrum ab eis notitiam, scripsit ad eos plenam autoritatis epistolam, ex qua aliquanto post nonnulla adducemus oportunius: ipsos coarguens, quod aduersus autoritatem ecclesiasticorum canonum, absque huius sedit autoritate, tentassent celebrare concilium, & Episcoporum sibi vsurpauerint iudicia: in irritum reuocans, quicquid sub synodi pretextu, aut egissent eatenus, aut acturi essent in posterum. Insuper & Apostolicę sedis in illos censuram minitatus est, nisi ab eiusmodi præsumptione desisterent. Cui responderunt quidem fatis arroganter, & contumaciter, grauiter imprimis exostulantes, quod eorum concilia dissolueret, & damnatos ab ipsis pro grauib; vt dicebant, criminibus Episcopos; inaudita causa restitueret. Inter hæc tamen, tam sua ipsorum, quam totius orbis conscientia conuicti, fatentur

tur Romanam Ecclesiam maternam curam gerere totius ecclesie. Romanos Pontifices vel inuiti agnoscunt, & eisdem, tanquam suis patribus ac superioribus, obedientiam à se deberi, & se congregari cum ipsis oportere. Tamen instanter petentes, vt confirmet ordinatos à se Episcopos, & hæretico spiritu inflati, quasi discessionem minitantes, in hac in re ipsis condescendat: nihilominus inter eiusmodi hinc minas, inde in diuertum trahentem, tam suam ipsorum conscientiam, quam communem totius orbis consensum, ex suis fratribus se ad ipsum mittere scribunt, cum actorum à se omnium instructione plenissima, quo eadem sanctitati inuotescere curarent, eundem rogantes, æquum se in iis iudicem præbeat. Cuius epistolæ tenorem cap. xj. lib. iij. de ecclesiastica Hierarchia inseruimus. In qua hoc Christiane lector diligenter perpendes, quantum confessionis in se pondus contineat, quod illi tot & tales Episcopi, hoc est, qui Christi velut ex professo & hostiliter oppugnabant ecclesiam, & Hierarchiam eius modis omnibus confundere moliebantur, qui capto primum omnium Imperatore & Imperio vniuersis eius viribus persequebantur orthodoxos, & velut ex superiore loco magnis cladibus & iniuriis afficiebant, qui insuper synodalem autoritatem præ se ferebant. Quod, inquam, hi à Romano Pontifice Iulio, cuius vnus grauis nimium ipsis erat autoritas, vt quæ sola impiis eorum conatibus obsisteret, factæ à se ordinationis in illis ecclesiis Orientalibus confirmationem Episcoporum peterent. Quod nunquid fecissent, nisi totius orbis consensu & confessione fuisset notorium, absque Romani Pontificis confirmatione factas ordinationes eiusmodi viribus non subsistere? Quid enim hac de re ex medio Oriente ultra tam vasta terrarum, mariumque spatia vni Romano Pontifici molesti fuere, si ad eum (quod nunc diabolico odio excæcati, & omnis ecclesiasticæ antiquitatis ignorantissimi aduersarij nostri impudentissime & pertinacissime affirmant) vnus Romanæ cura pertinebat ecclesie? si quæ in Orientalibus illis ecclesiis gerebantur, nihilo magis ipsius intererat, quam Mediolanensis, Rauenatis, aut alterius cuiusque Episcopi? Et quid tandem factum est? Receptis synodalibus actis, æquum se iudicem Iulius præbuit,

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I .

præbuit, & canonicè coram se euocatis, damnatis vna cum damnatoribus, examinatisque singulorum accusationibus & defensionibus, cum illos innocentes reperisset, ab horum damnatione absoluit, & singulis suas ecclesias reddidit, cõuersa in damnatores iusta damnationis sententia. Cuius vnus iudicium, absque vlla hæsitatione aut contradictione, amplexa est & sequuta vniuersa Christi ecclesia: & Athanasium suum receperunt Alexandrini, Constantinopolitani Paulum, Gazei Asclepam, Marcellum Ancyranum, Lucianum Hadrianopolitæ, & suos quosque cæterę. Illos vero dicti concilij & iniustæ damnationis fratrum innocentum autores excommunicatos ab eodem, catholica Christi ecclesia, & tunc, & deinceps, pro rite excommunicatis habuit. Horum ita gestorum, præter fidem historicam (cuius testes habemus Socratem & Sozomenum, autores imprimis graues, & rerum ecclesiasticarum eius temporis scriptores diligentissimos, ad hæc Græcos homines, ne quid eos in Romanæ ecclesiæ fauorem confinxisse calumniari possis) confirmat etiam altera Iulij ad dictæ synodi autores epistola, cuius tenorem pene ad verbum prædicto etiam capite libri quarti Hierarchiæ à nobis insertum inuenies. In qua inter cætera affirmat, antiquis canonibus ecclsiasticis, atque adeo Apostolicis, constitutum, & Niceni concilij canonibus renouatum, non licere præter sententiam Romani Pontificis celebrare concilia, nisi illa ordinaria, nec dånari Episcopos, nec quicquam terminari de omnibus grauioribus negociis ecclesiasticis, quo oppressis & iniuste damnatis refugium pateat: & aduersus improbos, contumaces, superbos, & fratrum oppressores, vltio iusta parata sit.

Et quamuis Nicomediensis ille Eusebius, eius impiæ factionis caput & signifer, quæ de Athanasio decreuerat Iulius, vt habet ille Socrates, non occurrit agnoscere, hoc ipsum, non propterea factum idem affirmat, quasi auctoritatem & iudicium eius adhuc contemnere pergeret, sed quia continuo post celebratum illud concilium, ante finem iudicij Romani Pontificis morte præuentus fuerat. Habet enim in hæc verba. Eusebius autem legationem misit ad  
Iulium

Iulium Romanæ vrbis Episcopum, rogans vt contra Athanasium iudex esset. Sed quæ de Athanasio decreuerat Iulius, non occurrit vt cognosceret. Quia dum paucum tempus vixisset post concilium, vita priuatus est. Quapropter Constantinopolitæ Paulum rursus in ecclesiam introduxerunt, & cætera. Sed & Ursatius & Valens hæretici, postea libellum pœnitentiæ Iulio offerentes, & consentientes *ὁμολογῶν* verbo, communicare meruerunt. Hactenus ocrates.

Sozomenus vero eidem historiæ his verbis testimoniū perhibet. Igitur Athanasius, inquit, relinquens Alexandriam, Romam profectus est. Contigit autem eodem tempore etiam Paulum Constantinopolitanum Pontificem illuc vna concurrere, & Marcellum Ancyrae, Asclepanque Gazie: qui, dum Arrianis esset aduersus, calumniam passus ab his, quasi subuertisset altare, damnatus est. Pro quo Gazeorum ecclesia Quintiano committitur. Lucianus autem Hadrianopolites Episcopus, ob aliam accusationem ecclesia sua priuatus degebat in vrbe Romana. Cognoscens ergo Romanus Episcopus crimina singulorum, & omnes Niceno concilio concordare comperiens, eos in communionem suscepit tanquam omnium curam gerens propter sedis propriæ dignitatem, singulisque reddidit suas ecclesias. Et Orientalibus Episcopis scripsit, quod non rectè tractassent viros inculpabiles, de suis ecclesiis eos expellentes: & quod constitutiones Niceni concilij minime obseruarent. Quorum paucos ad certum diem sibi adesse præcepit, vt coram eis ostenderet, iustum se super illis protulisse decretum, & deinceps se non passurum interminatus est, nisi ab huiusmodi turbis & nouitate cessarent. Et ille quidem hæc scripsit. Athanasius autem & Paulus, epistolas Iulij Orientalibus Episcopis miserunt, & singuli eorum suas sedes adepti sunt. Hæc ille Sozomenus. Ex quibus omnibus clarissime intelligis lector Christiane, eo sæculo, hoc est, ante annos mille ducentos, magis recognitam fuisse auctoritatem Romanorum Pontificum in Alexandria, Constantinopoli, vniuersa denique toto orbe ecclesia, quã nunc in hoc vno, qui vix nobis restat, Occidentis angulo. Ab eius auctoritate

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I

autoritate dependisse statum vniuersæ domus & familiæ ecclesiasticæ: Episcoporum vt confirmationes, ita depositiones & iudicia: vtque impiorum & malignantium concilia, & totius pene Orientis conspiratio, aduersus autoritatem eius præualere non valuerit. Quin & Agapeti, te quaeso lector, & Anthemij Tragœdiam, vt diligenter attendas. Nam eius exitus euidentissime demonstrat, quam eo sæculo vniuersus toto orbe Christianus, ab vnus Romani Pontificis iudicio suspensus fuerit.

Quin Athemius ille Trapezuntinus ante Episcopus, Iustiani Augusti, & præcipue Theodoræ Augustæ, cuius affectibus ille obsequabatur, fauore deferta ecclesia sua, cõtra ecclesiasticos canones irrepisset in Constantinopolitanam ecclesiam tunc vacantem per mortem B. Epiphanijs, eoque suo illicito ambitu, & insuper, quia cum Seuero Antiocheno Episcopo, & Petro eius discipulo, Zoaroque monacho Euticianæ paulo ante damnatæ præfidiæ sectatoribus, communicare suspectus fuerat, haud leuiter perturbaret statum Orientalis ecclesiæ: confugerunt totius pene Orientis orthodoxi Episcopi, presbyteri, clerici, & monachi ad sedem apostolicam, supplices literas dirigentes Agapeto Romano Pontifici, & orantes vt sui memor officij, illud scandalum auferret ab ecclesia, & apostolicæ seueritatis gladium destringeret in hæreticos & euersores ecclesiasticorum canonum. Vtque iuberet impia hæreticorum scripta igni contradi, & ea habentes proferre in publicum ad damnationem eorum, qui zelarant possidere Manichæa, Nestorij, inquam, & Euticetis insensati, & Dioscori patris & protectoris eorum. Addunt & rogare eundem aduersus Anthemium, velut paternis Apostolicorum Pontificum prædecessorum suorum sanctionibus contrauenientem, vt suæ aduersus illum sententiæ sanctum & perfectum finem imponat, quo omne de medio extingatur scandalum à paruulis in dominum credentibus. Et optant, inquit, vocem audietis ab omnibus nobis. Custodiat dominus sedem vestram tanquam dies sæculi, qui Petri successor & imitator existens, nos à tribulatione saluastis, & eos, qui nos odiunt, confudistis. Quas illorum literas in acta quintæ synodi

modi relatas inuenies, vna cum specialis accusationis libello aduersus Anthemium. In quo eundem ipsum velut obsecrando adiurant, vt sequens eorum exemplum, qui ante se claruerant in sede Apostolica, faceret & ipse contra inualescentes aduersus auctoritatem sanctorum canonum, quod B. Cœlestinus fecit aduersus Nestorium: nempe, vt illi tempus præfigeret, intra quod, nisi Apostolicæ sedi & suæ beatitudini libellum sanæ fidei suæ porrigeret, & se ab hæretica suspitione liberaret, cæteraque omnia iussa ipsius perageret, alienum ipsum definiret ab omni Pontificali dignitate & efficacia, & sortem ipsum accepisse cum eis, quibus communicabat hæreticis.

Ad quorum supplicationes sanctus Pontifex commissæ sibi curæ oculis Christi non defuit, sed Seuerum illum Antiochenum Episcopum cum suis complicibus, anathematis mucrone confossos, velut membra palam putrida abiecit ab ecclesia. Anthemium vero de Constantinopolitana sede, in quam illicito ambitu aduersus canones irrepserat, deposuit. Insuper & terminum illi præfixit purgationis canonicæ, intra quem, nisi coram se comparens, omni se expurgasset suspitione, qua laborabat, prauitatis hæreticæ, non solū ab omni dignitate ecclesiastica, sed etiam à nomine Christiano alienus habendus foret: sortemque accepturus cum his, quibus communicasse conuictus fuerat, hæreticis. Hæc in hunc modum gesta fuisse quintæ synodi acta clarissime comprobant.

Post hæc, cum idem Pontifex, inter Theodatum Gothorum regem, & Iustinianum Imperatorem componendę pacis gratia Constantinopolim profectus, nullo non honoris genere ab Imperatore exciperetur, impetrassetque, quæ volebat pro necessitate temporis, ex sententia: vicissimque ab eodem importunis nimis ac pene violentis precibus sollicitaretur ac perargeretur, vt damnatum à se Anthemium, in communionem rursus reciperet, & confirmaret in Constantinopolitana ecclesia: cum imperialis ille sollicitationis vim (quæ iustam satisfactionem non admittebat, vxoris, cui plurimum indulgebat, impotenti affectui  
subser.

APOLÓGIA ALBERTI PIÇHI

subferuicis) non ferret amplius, rei indignitate comotus, & liberiori constantia utens: Ego, inquit ad Iustinum Christianissimum Imperatorem, venire me putavi: sed Diocletianum inuenio. Qua responsi libertate, & tanti Pontificis autoritate permotus Imperator Anthemium cum suis excessibus & erroribus execratus, & Pontificiæ damnationis executor factus, relegauit. In cuius locum venerabilem Menam S. Pötifex suis manibus consecrauit Episcopum. Qua de re idem ad Petrum Hierosolymitanum Episcopum, & eos qui secum congregati fuerant, scribit se dignam, Christiane doctam, piam, & plenam apostolicæ grauitatis epistolam, quæ & ipsa inter acta quintæ synodi relata est.

Sed cum Theodora Augusta iamdudum capta actibus & impietate illius damnati Anthemij, ordinatum in eius locum venerabilem Menam persequeretur implacabili odio, mortuo Agapeto, quid non egit & scriptis, & nunciis apud eius successorem Siluerium, ut rursus expulso Mena, in Constantinopolitanam ecclesiam reuocaretur Anthemius? Cui cum ille libera autoritate respondisset, nunquam se reuocaturum hominem hæreticum, iamdudum condemnatam eius impietatis à suis prædecessoribus: accensa illa magis furore scemineo, & agitata illo spiritu, qui hæreses & schismata seminat, contra sanctum Pontificem egit apud Belisarij uxorem, ut subordinata quacunq; aduersus illam calumnia, quoque prætextu, quoquam relegaretur in exilium. Itaque submissis per illam falsis testibus, qui dicerent sibi constare, coniurasse illum cum Gothis aduersus Imperatorem, illi proditurum urbem, in Pontianas insulas deportatus est: quamuis non dubitaret Belisarius, nec ignoraret, ab uxore subordinatam esse calumniam. Quæ res illi multarum calamitatum, in quas post incidit iusto Dei iudicio, causa fuisse creditur.

Cum autem, neque sic voti compos illa fieret, sancto Pontifice fortiter ferente exilium, eo mortuo, modis omnibus studebat, ut in eius locum eligeretur Vigilius, etiam vi apud clerum & P. R. interposita: qui sub Siluerio legatum agens sedis Apostolicæ apud Iustinianum Constantino-

poli,

poli, promiserat Augustæ, si eius studio designaretur successor Siluerio, se illi obsequuturum de Anthemio. Cum quo iam promotus ad culmen sedis Apostolicæ, agit velut ex pacto, vt suæ fidei satisfaciat, & abiecto Mena Antemiū restituat Constantinopolitanæ ecclesiæ. Sed iam factus ille Ro. Pontifex, quamuis malis artibus, haud tamen destitutus est illius cathedræ priuilegio: sed sanioris sententiæ effectus respondit Augustæ, dolere se, si quid male atque insipienter illi addidisset. Nunc vero Petri successorem & Christi vicarium, quamuis indignum, agentem, committere se non posse, vt hominem hæreticum, per suos prædecessores damnatum, restituat, sed malle potius se omnia perpetui. Qua de causa aliquanto post aduocatum ad se Constantinopolim, & omni honoris genere à Iustiniano exceptum, cum rursus & minis & precibus fatigaret, vt præstaret promissum, constantissime recusantem deportari tandem fecit, muliebri impotentia, & iam præ senio aut morbo prope delirante, & impiæ mulieri per omnia obsequente Iustiniano, in Proconissum, Gipsumque insulas, vna cū clero, qui secum Roma venerat, vbi permansit ad Theodoræ obitum. Postmodum restitutus ad preces Rom. cleri & Narsētis, nec vnquam iniuriarum, aut exilij tædio, ad impia Augustæ vota ac desyderia deflecti se passus est. Vt clarissime intelligas, hanc apostolicæ sedis rupem semper persistisse immobilem, ad confirmandos toto orbe Christianos fratres, omnemque altitudinem sese extollentem aduersus Deum, aduersus orthodoxam fidem, aduersus ecclesiasticos sanctorum patrum canones, deiiciendam.

Sed quo tandem, & à quo, tantopere efflagitarant illi, tantus Imperator, & tam impotens desyderij sui Augusta, quasi pro tua & totius salute ageretur Imperij, vt reduceretur Anthemius? nunquid alio, quam Constantinopolim? nūquid ab alio, quā à Ro. Pōtifice? Cur quæso non poterāt ipsi, sua illa Imperiali potestate, in Imperialis residētiae sedē, absq; Ro. Pōtificis cōsensu reducere Anthemiu, & inde Menā expellere, nisi ad vni<sup>o</sup> Ro. Pōtificis autoritatē ista pertinere recognouisset orbis vniuersus? nisi orthodox<sup>o</sup> popul<sup>o</sup> his in reb<sup>o</sup> suspēsus fuisset ab vni<sup>o</sup> Ro. Pōtificis iudicio? Et  
nūquid

nunquid aduersus eius sedis auctoritatem aliquando Constantinopolitanæ ecclesiæ est restitutus Anthemius? aut inde expulsus Mena, quem in eius locum ordinauerat Ro. Pontifex? Et te, symonistâsque tuos non pudebit Bucere, in hos ipsos esse tam contumeliosos, conuictiosos, & iniurios? Parum est quod dicitis, quamuis impudentissime & mendacissime dicatis, qui alios euidentissimam veritatem asserentes, mendacij reos facere non erubescitis, quod passim illa vestra asseuerandi quicquid in mentem venit audacia, simplicibus, & vobis credulis, inculcatis, non ita nuper natam huius sedis auctoritatem, & primatum super alias ecclesias, nisi adderetis horrenda conuictia, quæ in fratrem Christianum nulla fert modestia, imò vix in vllum ethnicum.

Quod si vobis satis demonstratum nondum sit, fuisset huius sedis primatum ab initio, ab ipso institutum Deo, non ab hominibus, eumque tanto semper viguisse magis, quanto plus viguit Christiana religio, mihi videmini ad euidentissimam veritatis lucem vel inuitos oculos claudere. Audistis enim, & magis adhuc audietis in subsequentiis, in illa florente adhuc; & vere Christiana ecclesia, quoties vnus Romanus Pontifex, & quanta cum libertate, in omnium aliarum principalium sedium antistites, Alexandrinum, Antiochenum, Constantinopolitanum, ceterosque, suæ auctoritatis potestatem exercuerit: vtque aut præuaricantes à regula orthodoxæ fidei, aut aduersus sacrorum canonum auctoritatem sese efferentes, sua illa principali auctoritate, aut respiscere coegerit, aut deploratos abiecerit è sedibus illis suis, omniq; Christiana ecclesia, in deiectorum locum substitutis aliis. Et hæc non vi vlla, aut vlla tyrannide, sed verbo solo: at tam potenti, tantæque auctoritatis, vt aduersus sæua violentissimorum tyrannorum arma, aut potentissimorum & subperbissimorum Imperatorum Imperia, etiã in ipsa Imperialis residentia vrbe Constantinopoli, præualuerint.

Dioscorus Alexandrinus antistes, vna cum tot secum congregatis Episcopis in secunda illa, quamuis vniuersali synodo, etiam legitime indicta, testes sunt, quanta aduersus ipsos, & quam efficax viguerit vnus Romani Pontifi. B.

L conis

Leonis autoritas, quæ sola orthodoxam fidem aduersus impium, quamuis generale concilium, tutata est, & in ipsum impietatis autorem Dioscorum secundæ sedis Episcopum, Apostolicæ seueritatis gladium distinxit: quem non solum ab Alexandrina sede, sed ab vniuersa Christi ecclesia, irreparabiliter abiecit: cæteris, qui eius impietatem secuti sunt in concilio, excommunicationi ad pœnitentiam & resipiscentiam vsque subiectis. Cuius iustum iudicium probauit aliquanto post subsequens Chalcedonensis illa synodus, quale eatenus vniuersa etiam Christi ecclesia recognouerat. At huius rei Tragœdiam, lib. vi. Hierar. nostræ locis plerisque prolixius ac diligentius explicatam inuenies.

Aduersus Anatholium, beati illius Flauiani in Constantinopolitana ecclesia successorem, cum non rectè incederet ad veritatem euangelij, idem Leo quam libera, efficaciq̃ue autoritate vsus fuerit (Ne, inquit, ad negligentiam rectoris referatur, si quisquam in ecclesia catholica, eum prædicare præsumeret, quæ hæreticorum sensibus conuenirent) vtque coegerit illum, ad suum præscriptum ordinare Constantinopolitanam ecclesiam: insuper & pœnitere de illicito ambitu primatus suæ sedis post Romanam ecclesiam, quo tentauerat, & in assensum inclinauerat Chalcedonensem synodum, dicti quoque lib. capite. ix. ex eiusdem beatissimi Leonis plerisque epistolis clarissime demonstrauius. Quem & ipsum, ita exigentibus eius excessibus, aliorumq̃ue ædificatione & exemplo, à sua, & catholicæ ecclesiæ communionē separauit ad tempus, vsque ad satisfactionem congruam, qua intercedente, ac spondente pro eo Martino Imperatore, reconciliari obtinuit, ea tamen adiecta lege, vt retractatis ordinationibus, quas de Andrea & Euphrate in sua ipsius ecclesia fecerat, eandem vniuersam ad præscriptam sibi regulam ordinaret. Testis est eiusdem epistola. xlv. ad eundem Anatholium.

Aduersus B. Ioannem Chrysostomum, S. Paulinum, & Euagrium, conspirauerat Orientalium Episcoporum pars maxima: qui in vnum synodice conuenientes, eosdem damnationis perculere sententia. Quam, tanquam prolatam

G. contra

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I

contra auctoritatem sedis apostolicæ, insuper & iniquam, vnius B. Innocentij R. O. Pon. retractauit auctoritas, & auctores iniquæ sententiæ excommunicationi subiecit. Quorum Alexander Antiochenus patriarcha, per condignam satisfactionem, missa ex medio Oriente solenni legatione ad Innocentium, reconciliari meruit: Pro Attico autem Constantinopolitano, ante dignam ad eiusdem Innocentij arbitrium satisfactionem, à Maximiano sedis apostolicæ per Orientem legato frustra intercessum est. De Alexandro Antiocheno ita rem habere, testatur eiusdem Innocentij ad Bonifacium presbyterum epistola. De Attico item Constantinopolitano, idem respondet Maximiano, mirari se, quod pro eius communionem intercesserit: Communio enim, inquit, suspensa restituitur demonstranti causas, quibus acciderat, iam esse detersas, & proficenti conditiones pacis impletas. Quod neque apud nos Atticus, missis aliquibus suorum, vel dicere voluit, vel potuit demonstrare cõpletum. Quemadmodum Antiochenæ ecclesiæ frater & coepiscopus noster Alexander, digna legatione protequeutus est, & probauit vniuersa, quæ apud Antiochiam fieri debuerant, fuisse completa. Quorum amplexati pacem utique fidem fecimus, & magno tramite eandem ostendimus, si modo, quæ discussa sunt & completa ab alijs, etiam ipsi pro suo loco fecisse & compleuisse aliquando monstrauerint, communionemque, ut isti, legatione solenniter destinata, sibi rogauerint reddi. Hæc Innocentius, qui etiam ad Atticum Beroæ Episcopum, eadem ex causa reconciliari petentem, conditiones præscribit, quibus impletis recipi in communionem possit.

Hic rursus te oro Christiane lector, mecum vt diligenter perpendas, quo pacto inter violentissimos illos turbines & procellas, quibus omnes aliquando omnium sedium antistites hæretica peruasit contagio, tota pene ab imis vsque fundamentis quassata, concussa que ab hæreticis, orthodoxa subsistere potuisset ecclesia, nisi fundata fuisset super illam petram, singulari beneficio Dei  
im.

immobilem, quæ terrarum orbe reluctante ( ut illius Chrysolomi verbis dicam) adamantis naturam in firmitate superaret? Quæ apostolicæ illius viux traditionis (quam, successione tantum continua Episcoporum, non autem scripto nos accepisse, supra, atque alibi clarissime demonstrauimus) peruenire ad nos potuisset sinceritas, alias ecclesias vniuersas toties occupantibus hæreticis Episcopis? Quis ordo, quæ facies, qui vigor Hierarchiæ ecclesiasticæ, inter illos Episcoporum toto orbe sine modo aduersus sese tumultuantium conflictus? inter illas improborum ambitiones, contra ecclesiasticos canones, sibi passim omnibus vendicantibus omnia, nisi vna hæc sedes apostolica, & dotata à Deo & conseruata fuisset illo, quod adstruximus & adstruimus, priuilegio? Cuius ut semper permansit integra fides, ad confirmandos toto orbe Christifideles in fide, ita viguisse auctoritatem ad destruendam omnem altitudinem sese extollentem aduersus orthodoxorum fidem, aduersus apostolicos ecclesiasticosque canones, an ex his cuiquam obscurum est?

Simplicij Romani Pon haud est ignota historia, ut in Timotheum Alexandrinum, sectatorem Dioscori (qui trucidato per hæreticos B. Proterio, quem in eiusdem Dioscori locum ordinauerat Chalcedonensis synodus, & confirmauerat beatissimi Leonis autoritas, ecclesiam Alexandrinam inuaserat) & Petrum eius diaconum, anathematis protulerit sententiam. Ad hoc instantibus, altero Timotheo, qui ab orthodoxis canonicè electus erat successor Proterio, insuper & Acatio Constantinopolitano, cui vices suas per Orientem commiserat. Quibus damnatis, & per Leonem Imper. sententiæ Apostolicæ sedis executorem relegatis, cum post, mortuo eodem Leone, & Basilisco inuadente Imperium, per occasionem turbatæ Reipublicæ reuersi illi ab exilio, hæreticorum studio Alexandrinam rursus inuassent ecclesiam, expulso inde Timotheo orthodoxo & legitimo Episcopo, haud longe postea è vita sublato Timo:

G ij dico

APOLOGIA ALBERTI PIGHII,

theo illo inuasore hæretico, Petrus eius diaconus & impietatis locius, eandem occupauit ecclesiam. At Zenone mox legitimum recuperante imperium ordinatæque Republica deturbato, imò in fugam se proripiente illo Petro, suæ sedi restitutus est Timotheus ille orthodoxus & legitimus Episcopus. Qua de re, præfatus Acatius ad Simplicium scribens, & actorum omnium ipsum certum faciens: Sollicitudinem, inquit, omnium ecclesiarum circumferentes nos indesinenter hortamini, quamuis sponte vigilantes & præcurrentes, sed vos diuino zelo sollicitos demonstratis, statum Alexandrinæ ecclesiæ certius requirentes, vt pro paternis canonibus suscipiatis laborem, sicut semper approbatum est. Sed Christus Deus noster, &c. omnem ipse victoriam perfecit, consortes nos cum tranquillissimo Imperatore faciens. Et Timotheum quidem decessorem spirantem procellas, & ecclesiasticam tranquillitatem conturbantem, vitæ subtraxit humanæ, dicens ei: Tace & obmutescet. Petrum quoque, qui ab Alexandria more similis procellæ surrexerat, dissipauit, atque in æternam fugam S. Spiritu flante conuertit: vnum ex his, qui olim damnati fuerant, &c. Timotheus autem, qui Dauidicæ mansuetudinis exemplo subditur, & vsque in finem patiens, potestati propriæ restitutus à Christo, propriæ sedis honore lætatur, &c. Hæc ille Acatius.

Sed idem, cum delegata sibi in illis regionibus autoritate apostolicæ sedis abuti cœpisset, velut propria, sibi ipsi quendam primatum meditans: quemadmodum & prædecessorum & successorum eius aliqui fecerant, ad quem finem, & Zenonem Imper. haud suspicacem, suis sibi artibus deuinxerat, multorum magnorumque deinceps motuum perturbationumque autor fuit in ecclesia. Siquidem mortuo deinde illo Timotheo Alexandrino, Episcopo successore B. Proterij, cum orthodoxus populus in eius locum elegisset Ioannem Episcopum, restitit quantum potuit Acatius, & Petrum illum nuper damnatum autoritate sedis apostolicæ, & relegatum, ab exilio reuocari curauit: Imperatori, quospectaret, haud intelligenti persuadens damnatum iniuste. Quem & ipsum Imperiali fauore modis omnibus studebat

debat in Alexandrinam, quam nuper inuaserat, ecclesiam reducere, sperans si id posset, suis conatibus illum commodum fore, nempe secundæ sedis antistitem tanto sibi deuinctum beneficio. Itaque cum electus ille ab orthodoxo populo Ioannes, pro confirmatione obtinenda à sede apostolica, suæ electionis synodicam mitteret ad Simplicium, una superuenit Urbanus Subadiuuus, sacra principis ad eundem deferens, quibus ille petebat, vt Ioannis confirmationem adhuc suspenderet. Sed quia de restituendo Petro in eisdem etiam literis est facta mentio, nihil cunctatus Simplicius, canonicam Ioannis electionem absque dilatione confirmauit: nec ob Imperialem gratiam quicquam de suo fastigio deflexit Pontificia autoritas. Vnde offensus quidem Imperator extitit, in centore illo Acatio: attamen Imperiali illa indignatione nihil obstante, Ioannes electus & ab apostolica sede confirmatus, Alexandrinam obtinuit ecclesiam, & in eadem multis annis præfedit.

Mortuo deinde Simplicio, Felix secundus eius in apostolica sede successor, etiam in Acatium damnationis sententiam protulit, quod damnato illi apostolica autoritate Petro, cuius idem ipse procurator fuerat, absque eiusdem sedis communicauerat iudicio, & multarum aliarum transgressionum conuictus fuerat. Sed cum Zeno Imper. apud Felicem pro eodem instantissime intercederet, fidem ei faciens illum pœnitere, & in eius futurum arbitrio, victus Imperatoris precibus Messenium & Vitalem Episcopo, legatos suos eo transmisit, quo cognita illius satisfactione congrua & pœnitentia, ecclesiasticæ eum communioni restituerent, & damnatum olim illum Petrum, Alexandrinæ occupatorem ecclesiæ, prorsus expellerent, & abiicerent ab ecclesia. Qui profecti cum peruenissent Heracleam, nihil egerunt ex Pontificis sententia, sed contra potius, partim adducti metu, partim corrupti muneribus, damnatis excommunicatisque à sede apostolica communicauerunt. Quapropter & in hoc merito indignatus Pontifex, ipsos quoque vt præuaticatores & Simoniacos, de ecclesiastico gradu deiecit, & excommunicationi subiecit. Quorum ita gestorum præter historicam fidem, eiusdem Felicis ad Acatium

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

epistola, quem per ecclesie suae defensorem vna cum damnationis eius sententia ad eundem misit, in dubiam fidem facit in haec verba.

Felix Episcopus sanctae ecclesiae catholicae vrbis Romae Acatio. Multarum transgressionum repereris obnoxius, & in venerabilis concilij Niceni contumelia saepe versatus, alienarum tibi prouinciarum iura saepe vendicasti: haereticos & peruersos, & ab haereticis ordinatos, quos etiam ipse damnaueras, atque ab apostolica sede petisti damnari, non modo comunioni tuae recipiendos putasti, verumetiam aliiis ecclesiis (quod nec de catholicis fieri poterat) praesidere fecisti, &c. Et quasi haec minora tibi viderentur, in ipsam quoque apostolicae doctrinae veritatem, ausus tuos & superbiam extendisti, vt Petrus (quem damnatum a sanctae memoriae praedecessore meo ipse retuleras, sicut testatur annexa) beati Euangelistae sedem, te iubente, rursus inuaderet, &c. pulsoque eo, qui fuerat regulariter constitutus, captiuam teneret ecclesiam. Cuius tibi adeo grata persona est, & acceptum ministerium, &c. vt per Messenum & Vitalem crederes excusandum, nec eum laudare desineres, & multis efferre praeconiis: ita vt damnationem ipsius, quam ante retuleras, veram non fuisse iactares. Tantum autem perseueras in hominis amicitia peruersi, vt quondam Episcopos, nunc vero honore & communionem priuatos, Vitalem atque Messenum, quos ad eius expulsionem specialiter miseramus, sublatis, custodiae passus fueris mancipari: atque ad processionem, quae tibi cum haereticis habebatur, exinde productos, sicut eorum professionibus patefactum est, ad haereticorum tuamque communionem pertraheres, praemissisque corrumperes: & laesionem beati Petri apostoli, a cuius sede profecti fuerant, non solum inefficaces redire faceres, sed etiam impugnatores omnium, quae fuerant mandata, efficeres. In quorum deceptione tuam nequitiam prodidisti. Et libello fratris, coepiscopi mei Ioannis (qui te grauissimis obiectionibus impetiuit) apud apostolicam sedem secundum canones respondere diffidens, obiecta firmasti, &c. Eos quoque literis tecum communicare testatus, quos constat esse haereticos, &c. Habe ergo cum his, quos  
libenter

libenter amplecteris, portionem: & sententia præsentis, quæ per tuæ tibi ecclesiæ direximus defensorem, sacerdotali honore, & communione catholica priuatus, nec non etiam à fidelium numero segregatus, sublatum tibi nomen, & munus ministerij sacerdotalis agnosce, spiritus sancti iudicio & apostolica per nos autoritate damnatus, nec iam anathematis vinculis eruendus. Hæc ille Felix. Itaque cum iam ille Acatius, vna cum Petro Alexadrino, à Felice parem in se accepissent damnationis sententiam, processit eorundem pertinax conspiratio, & peiora grauioraque semper moliti, Imperatorem etiam Anastasium, qui Zenoni successit, suopte ingenio impium, suis sibi artibus facillè deuinxerunt, & in suam pertraxerunt perfidiam. Cuius autoritate & studiocoacti in synodum leues plerisque, & parum memores officij sui Græculi Episcopi, Imperialis fauoris & gratiæ auram facillè in quiduis sequentes, illi apostolicæ sedis in se damnationis sententiam, per eosdem velut synodali illa autoritate, retractari procurauerunt. Petrum insuper illum, restituendum, reducendumque in Alexandrinam ecclesiam, deturbato inde Ioanne præfato, orthodoxo & legitimo Episcopo. Et sicut nullum sibi modum facillè inuenit prauorum, quoribus in vnum conuenit, conspiratio, etiam Kalendionem Antiochenum Episcopum, quod autoritatem apostolicæ sedis secutus, ipsis communicare nolebat, è sede sua eiecerunt, substituto in eius locum altero quodam Petro hæretico, & alia præterea sacrilegia & flagitia innumera patrarunt aduersus orthodoxos per vniuersas Orientis ecclesias. Omnesque illas principales sedes, Alexandrinam, Antiochenam, Constantinopolitanam, sua peruaserunt, occuparuntque impietate ac tyrannide.

Aduersus quos Gelasius, sanctus & doctissimus Pontifex, illius Felicis successor, constanter agens, & illos perfidos, apostolicæ sedis autoritate confidentissime persecutus est, & orthodoxorum se asylum, perfugiumque præbuit: præfatum Ioannem Alexandrinum Episcopum, & alios plerofque ab illis diuexatos, & suis spoliatos ecclesiis, benigne liberaliterque excipiens, fouens, ac protegens. Inter hæc, cum Acatius ille rebus humanis

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I .

excederet, & de reconciliatione ecclesiarum ageretur, eâ-  
 que ob causam Faustus à Gelasio missus esset Constanti-  
 nopolim . Imperatoris impietas , qui etiam se in religione  
 damnatum querebatur, Episcopos illos, qui Acatio aut in  
 impietate sociati, aut Imperialis fauoris auram secuti, aduer-  
 sus sedis apostolicæ autoritatem obsequuti fuerant, animo-  
 siores obstinatiorésque reddidit: ita vt contenderent, Aca-  
 tium quamuis mortuum, à vinculo excommunicationis ab-  
 solui debere: alioqui præ se ferentes discessionem se plane  
 facturos à sede apostolica . Qua de re per Faustum lega-  
 tum suum certior factus Gelaius , eidem respondit in  
 hæc verba.

Ego, inquit, iam mente percepi, Græcos in sua obstina-  
 tione permansuros, ne cui velut in speratum videri possit,  
 quod est ante præcognitum, &c. Quid sibi vult autem, quod di-  
 xerit Imperator, à nobis se in religione dānatum? Cū super  
 hac parte, & prædecessor meus non solum minime nomen  
 eius attigerit, sed in super quando principatum regię pote-  
 statis adeptus est, in eius se rescripsit Imperij promotione  
 gaudere, & ego nulla ipsius vnquam scripta percipiens,  
 honorificis eum nostris literis salutare curauerim. Præde-  
 cessores mei sacerdotes, qui præuaricatoribus se communi-  
 casse propriavoce confessi sunt, à communione eos aposto-  
 lica submouerunt. Si autem illi placet se miscere damnatis,  
 non potest nobis imputari, si cum illis velit abscedere.

Deinde iniquam refellens Græcorum postulationem,  
 qua absolui petebant Acatium in excommunicatione apo-  
 stolicæ sedis mortuum: Legat, inquit, ex quo religio Chri-  
 stiana, aut certe datur exemplum in ecclesia dei à quibusli-  
 bet Pontificibus, aut ab ipsis apostolis, ab ipso denique sal-  
 uatore, veniam non se corrigentibus fuisse concessam. Au-  
 ditum certe sub cælo nec legitur, nec dicitur, quod istorum  
 voce depromitur: Date nobis veniam, vt tamen in erro-  
 re duremus, &c. Mortuos legimus suscitasse Christum,  
 & in errore mortuos absoluisse non legimus, &c. Mi-  
 nus miror, si ignorantiam suam ipse non perspicit, qui  
 dicit, Acatium ab vno non potuisse damnari. Itane  
 perspicis,

perspicis, secundum formam Chalcedonensis synodi fuisse damnatum Acatium? &c. Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquantur: contra quos hoc ipse uere se produnt, quod primæ sedi sana rectaque iubenti parere refugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellationes totius ecclesiæ, ad huius sedis examen deferri uoluerunt. ab ipsa uero nusquam prorsus appellari debere sanciuerunt, ac per hoc, illam de tota ecclesia iudicare, ipsam uero ad nullius conuenire iudicium. Nec de eius iudicio unquam iudicari præceperunt, sed sententiam ab illa constitutam non oportere dissolui, eius decreta in omnibus sequenda mandantes. In hac ipsa causa, Timotheus Alexandrinus, Petrus Antiochenus, alter Petrus, Paulus, Ioannes, & cæteri, non solum unus, sed plures, sacerdotij nomen præferentes, sola sedis apostolicæ sunt autoritate deiectioni. Cuius rei testis docetur etiam ipse Acatius, qui eorum damnationem, priusquam præuicator existeret, fuerat executus, plurimis deinceps exemplis demonstrans, in quam multis ipsi ecclesiasticorum canonum præuicatores fuerint. Hæc ille Gelasius ad Faustum.

Ad Anastasium autem Imperatorem iustissimæ damnationis Acatij rationem explicans, inter cætera scribit in hæc uerba.

Si, inquit, cunctis generaliter sacerdotibus, recte diuina tractantibus, fidelium conuenit corda submitti, quanto potius sedis illius præfuli consensus adhibendum est, quem cunctis sacerdotibus & diuinitas summa uoluit præminere, & subsequens ecclesiæ generalis pietas, sibi præsidere iugiter agnouit. Vbi pietas tua euidenter aduertit, nunquam quolibet humano consilio superleuare se quemquam posse illius priuilegio, quem Christi uox prætulit uniuersis, cuius ecclesiæ ueneranda semper confessa est, & obseruat deuota primatum. Impeti uero possunt humanis præsumptionibus, quæ diuino sunt constituta iudicio, uinci autem quorumlibet potestate non possunt, &c.

Dardaniæ uero Episcopis, qui ad ipsum cauillationes Græcicorum Episcoporum retulerant respondens: Retulit, inquit, dilectio uestra, iactare aduersarios, ideo Acatium

A P O L O G I A   A L B E R T I   P I G H I I

tium non putare iure damnatum, quod non speciali synodo videatur fuisse deiectus, præcipue Pontificem regie civitatis. Quam cauillationem eorum remouens, multis primum exemplis demonstrat, in vnaquaque heresi, omnes complices, sectatores, & communicatores damnatæ semel prauitatis, pari sorte cenferi, & principali damnationis adstringi sententia: eiusque exequendi præcipuam curâ pertinere ad autoritatem sedis apostolicæ. Quæ, inquit, vnamquamque synodum sua autoritate confirmat, & continua moderatione custodit, pro suo videlicet principatu, quem beatus Petrus domini voce perceptum, tota Christi ecclesia consentiente, & retinuit semper, & retinet, &c. Ideo autem negari non posse iuste damnatum Acatium, quod propriis literis confessus fuerat, se Petri illius Alexandrini, quem, ex petita sedis apostolicæ autoritate, executor ipse quoque damnauerat, se communionem permixtum, &c. Nec plane, inquit, tacemus, quod cuncta per mundum nouit ecclesia: Quoniam non quorumlibet sententia Pontificum ligata à sede B. Petri ius habeat resoluendi, utpote quæ de vniuersa ecclesia ius habet iudicandi, nec de eius licet iudicare iudicio. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt: ab illa autem nemo appellare permissus est, &c. Sed nec illa præterimus, quod apostolica sedes sine vlla synodo præcedente soluendi, quos synodus iniqua damnauerat, & damnandi nulla existente synodo, quos oportuit, habuerit potestatem. Sanctæ quippe memorie Athanasium synodus Orientalis addixerat, quem tamen exceptum sedes apostolica, quia damnationi Græcorum non consenserat, absoluit. Aequæ sanctæ memorie Ioannem Constantinopolitanum episcopum (Chrysostrômum intelligit) synodus etiam catholicorum præfulum damnauerat, quem simili modo sedes apostolica sola, quia non cõsensit, absoluit. Itemque sanctum Flavianum Pontificem, Græcorum congregatione ac synodo damnatum, pari tenore, sola apostolica sedes absoluit, atque eum potius, qui illius damnationis autor fuerat, Dioscorum secundæ sedis præfulem, sua autoritate damnauit, & impiam synodum sola non consentiendo submouit: utque Chalcedonensis deinde synodus fieret, sola decreuit, & hoc nimirum pro suo illo principatu,

principatu, quem B. Petrus domini voce perceptum, & tenuit semper, & tenebit. Sicut ergo sola ius habuit absoluedi eos, quos synodica decreta perculerant: sic etiam sine synodo, in eadem causa, multos etiam Metropolitanos damnasse cognoscitur, &c.

Hęc ille Gelasius, longe ante annos mille. Quę si diligenter perpenderit, si rem ipsam, de qua, si eos, ad quos ista scripserit, si ipsam scribendi energiam, libertatem, confidentiam, vel sola Romanorum Pon. auctoritatem, quanta super vniuersam ecclesiam eo sæculo fuerit, tibi comprobare sufficiant. Nec minus apud te momenti habebunt, quod scripta sunt à Romano Pontifice, cum re ipsa verbis suis fidē faciat, euentissimis exemplis & historiis demonstrans; cunctam hoc per orbem recognouisse ecclesiam, ligata à se de B. Petri solui non posse quorumlibet aliorum sententia Pontificum. Illam vero soluere ligatos, etiam à quorūlibet Episcoporum synodis, & male solutos alligare. Ad illam iussisse canones appellationes totius ecclesię deferri: ab eius vero iudicio nunquam appellari, vt quod vltimum, sacrosanctum, ratumque etiam cœlis est. Illam de tota ecclesia iudicare, nullius vero, quam vnus Dei, subiacere iudicio, à quo specialis priuilegij prærogatiua conseruatur, dirigitur, & gubernatur ad vtilitatem Christi ecclesię, ita vt ab ea querentes iudicij veritatem semper inueniant. Quę vniuersa adeo confessa ac notoria eo sæculo fuisse constat, vt ad ea comprobanda haud alios testes requirat, quā eos ipsos, aduersus quos scribit, eorundem conscientiam & totius orbis consensum; confessionemque appellans. Quę si adiunxeris ad ea, quę supra induximus, nec minus, quę subiuncturi adhuc sumus, non intelligo, quid scrupuli Christiano cuiquam de eo, quod demonstrandum hic assumpsimus, relinquere possunt. Quin & exitus eius, quā nunc tractamus, Tragedię, clarissime comprobabit, vnus Romani Pontificis auctoritati, victum sua conscientia Orientem, atque adeo orbem cessisse vniuersum: illique sua colla supplices rursus subdidisse, à quo inique se subtraxisse recognouerunt. Ad quam vt iam reuertamur, res ipse nos monet.

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

Cum in demortui illius Acatij locum tandem Ioannes electus esset Episcopus, & frustra sæpe laborasset apud successores Gelasij pro obtinenda confirmatione canonica, & nouissime apud Hormisdam, ab eodem amice & paterne est admonitus, vt anathematizaret prædecessorem suum Acatium, vna cum impiis eius actis & excessibus, si haberi vellet inter Episcopos orthodoxos & catholicos: Quod ille, quanuis cuperet, non tamen audebat, viuo illo Imperatore Anastasio, qui per se impius, ab hæreticis illis & schismaticis Orientis Episcopis in impietate sua magis obduratus fuerat. At hoc tandem sublato è medio non sine manifesto diuinæ in illum vindictæ iudicio, siquidem fulmine istus Dei iudicio pœnas dedisse publicè creditum est, tum propter hæreticam impietatem, qua ipse infectus, suo consortio, ac fauore illo Imperiali, plerosque Græcorum Episcopos infecerat, tum vel maxime, quoniam legatus Hormisdæ, qui procurandæ pacis ecclesiarum causa Constantinopolim venerant, Euodium Ticinensem & Fortunatum Catinensem Episcopos, Venantium Romanæ ecclesiæ presbyterū, & Vitalē diaconū, non solū aduersus oēm religionē, sed etiā aduersus ius gētiū, nefandissime violauerat: & magnis iniuriis, cōtumeliisq; non sine multorū dolore atq; indignatione affecerat. Hoc, inq̄, oīs mali & discordiæ incentore sublato è medio, cum Iustinus orthodoxæ fidei zelator, Reipublicæ suscepisset gubernacula, quo ab eadem & Imperio, expiaret tam immane tamq̄e impium prædecessoris sui facinus, missa continuo ad Hormisdam honorifica legatione, apostolicæ sedis communionem reuerenter, humiliterq̄e expetiit, & debitam ei reuerentiam obedientiamq̄e detulit. De pace item ecclesiarum, & imprimis, Constantinopolitanæ, Ioannisq̄e episcopi eius reconciliatione & confirmatione obtinenda, egit diligenter. Ad quem cum idem Pontifex vicissim mitteret legatos suos, Germanum Capuanum Episcopum, Ioannem & Blādum Romanæ ecclesiæ presbyteros, Felicem & Dioscorū diaconos, præscripta eis forma, qua Constantinopolitanā Ecclesiam, vna cum Ioanne si reconciliari mererentur, in communionem apostolicæ sedis reciperent, & Ioannem in eadem ecclesia confirmarent: eosdem illos, nullo non adhibito